
 

P02-SM49 Informace o VOS_web PREOL_151223   1 / 4 

 

Oznámení podle zákona č. 171/2023 Sb., 
o ochraně oznamovatelů  

Právní úprava 
Ochrana oznamovatelů je komplexně upravena zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně 
oznamovatelů (dále jen „zákon o ochraně oznamovatelů“, nebo „ZOO“), v souladu se 
Směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně 
osob. 

Co je oznámení ve smyslu tohoto zákona? 
Oznámením se rozumí ústní či písemné oznámení fyzické osoby, jehož obsahem jsou 
informace o možném protiprávním jednání, o jehož spáchání se oznamovatel dozvěděl v 
souvislosti s výkonem své pracovní činnosti.  

Kdo může být oznamovatelem? 
Každá fyzická osoba, která oznámí nebo zveřejní informace o porušení právních předpisů, jež 
získala v souvislosti s výkonem své pracovní činnosti. Oznamovateli mohou být zaměstnanci, 
brigádníci, smluvní dodavatelé i zákazníci a jejich zaměstnanci, případně i zájemci o veřejnou 
zakázku, či uchazeči o zaměstnání. 

Kdo je povinným subjektem? 
Povinným subjektem je PREOL, který je povinen zřídit vnitřní oznamovací systém a jmenovat 
příslušnou osobu ve smyslu ZOO. 

Kdo je příslušnou osobou? 
Příslušnou osobu, ve smyslu tohoto zákona, je osoba/-y, jmenovaná představenstvem 
PREOL, která přijímá, posuzuje a navrhuje opatření v souvislosti s přijatým oznámením. 

Co se oznamuje? 
Obsahem oznámení jsou informace o možném protiprávním jednání, které 

• má znaky trestného činu,  
• má znaky přestupku, za který zákon o ochraně oznamovatelů stanoví sazbu pokuty, 

jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč,  
• porušuje tento zákon (ZOO), 



 

P02-SM49 Informace o VOS_web PREOL_151223   2 / 4 

 

• porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie (v oblastech vymezených v § 
2 odst. 1 písm. d) zákona o ochraně oznamovatelů): 

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů 
a finančních trhů, 

2. daně z příjmů právnických osob, 
3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
4. ochrany spotřebitele, 
5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 
6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích 
7. ochrany životního prostředí, 
8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 
9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 
10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 
11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 
12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a 

informačních systémů, 
13. ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 
14. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle 

práva Evropské unie. 

Vnitřní oznamovací systém PREOL 
Společnost PREOL má, ve smyslu zákona o ochraně oznamovatelů, zaveden vnitřní oznamovací 
systém. 

Oznamovatel podává oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému výhradně 
příslušné osobě a je oprávněn jej podat písemně i ústně – viz níže „Způsoby podání oznámení“.  

Představenstvo PREOL určilo, v souladu s požadavkem ZOO, příslušné osoby, kterými jsou 
finanční ředitelka, specialista systémů řízení a právník společnosti. 

Povinný subjekt (PREOL) vylučuje přijímání oznámení od osoby, která pro povinný subjekt 
nevykovává práci nebo jinou obdobnou činnost podle § 2 odst. 3 písm. a), b), h) nebo i). 

Vzhledem k principu zákona, tzn. ochrana oznamovatele proti odvetným opatřením, nelze 

chránit anonymního oznamovatele či osobu, která není ke společnosti PREOL, a.s. 

v pracovněprávním vztahu, avšak na vážnost oznámení, tzn. na prošetření oznámení, tato 

skutečnost nebude mít vliv. 
 

Způsoby podání oznámení 
1. Elektronicky: 

oznamovatel@preol.cz (do předmětu e-mailu napsat: oznamovatel) 

  
2. Písemně poštovní doručovací službou: 

Finanční ředitelka nebo Specialista systémů řízení nebo Právník společnosti 

mailto:oznamovatel@preol.cz


 

P02-SM49 Informace o VOS_web PREOL_151223   3 / 4 

 

PREOL, a.s., 

Terezínská 1214, Lovosice 410 02 

(obálku označit: „oznamovatel/neotvírat“) 

  
3. Písemně osobním doručením do společnosti: 

zalepenou obálku označenou „Finanční ředitelka“ nebo „Specialista systémů řízení“ nebo 

„Právník“ a „oznamovatel/neotvírat“ vhodit do schránky ve vstupní chodbě společnosti 

(„Personální oddělení“) 

  
4. Telefonicky: 

+420 736 507 303 Finanční ředitelka 

+420 725 349 077 Specialista systémů řízení 

+420 606 081 689 Právník společnosti 

Obsah hovoru musí být zaznamenán a na začátku hovoru musí jasně zaznít, že se jedná o 

oznámení dle zákona o ochraně oznamovatele. 

  
5. Osobně/ústně (po předchozí domluvě): 

Specialista systémů řízení: administrativní budova PREOL, 3. NP, kancelář č. 3-11 nebo 

Finanční ředitelka: administrativní budova PREOL, 4. NP, kancelář č. 4-19  

Právník společnosti: budova GŘ Lovochemie, 2. NP, dveře č. 208 

Obsah hovoru musí být zaznamenán a na začátku hovoru musí jasně zaznít, že se jedná o 

oznámení dle zákona o ochraně oznamovatele. 

Externí oznamovací systém 

Oznamovatel má právo podat oznámení splňující náležitosti dle Zákona také prostřednictvím 
externího oznamovacího systému Ministerstva spravedlnosti 
(https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/).  

Další možnosti 

Kdokoliv může kdykoliv podat svůj podnět o protiprávním jednání také na Etickou linku 
koncernu nebo u Compliance officera společnosti. Etická linka řeší veškeré podněty od všech 
oznamovatelů (včetně těch, které nespadají do oblastí vyjmenovaných Zákonem) i anonymní 
podněty. Řešení těchto podnětů se pak řídí pravidly programu Compliance a nikoliv Zákona na 
ochranu oznamovatelů.  

Pokud máte zájem podat oznámení přes Etickou linku dle podmínek programu Compliance 
využijte kontaktní údaje uvedené na webu nebo na vývěskách společnosti. Nebo kontaktujte 
přímo compliance officera společnosti, kterým je Kateřina Vytrhlíková 
(katerina.vytrhlikova@preol.cz; +420 725 349 077). 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
mailto:katerina.vytrhlikova@preol.cz


 

P02-SM49 Informace o VOS_web PREOL_151223   4 / 4 

 

Poučení o vědomě nepravdivém oznámení 
Fyzické osobě, která podá vědomě nepravdivé oznámení, nenáleží ochrana před odvetnými 
opatřeními. Oznamovatel se dopustí přestupku tím, že podá vědomě nepravdivé oznámení, 
za což lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč. 


